

शासकीय जे. यो. छत्तीसगढ महाविद्यालय, रायपुर (छ०ग०) 10771-2427126/email:gjycg.college@gmail.com/website: www.cgcollege.org

सूचना विशेष—परीक्षा

स्नातक बी.ए./बी. एस-सी./बी. कॉम.(प्रथम एवं द्वितीय वर्ष असाईनमेंट) (online) परिक्षार्थियों के लिए आवश्यक निर्देश

- 1. समस्त परीक्षार्थी महाविद्यालय के वेबसाइट (<u>www.cgcollege.org</u>) का निरंतर अवलोकन सुनिश्चित करें।
- 2. समस्त विषयों के प्रश्नपत्र महाविद्यालय के_Website(cgcollege.org)/ परीक्षार्थी द्वारा प्रदत्त Email के माध्यम से प्रेषित किये जायेगें।
- 3. परीक्षार्थी उत्तर लिखने हेतु ए—4 साइज के लाईन वाले पेज एवं ब्लैक पेन/ब्लू पेन का उपयोग करेंगे। परीक्षार्थी की लिखावट स्पष्ट एवं पठन योग्य हो। परीक्षार्थी पृष्ट के एक ही तरफ लिखेंगे।
- 4. परीक्षार्थी उत्तर पुरितका के प्रथम पृष्ठ (कव्हर पेज) के रूप में महाविद्यालय द्वारा प्रेषित प्रपत्र को तैयार कर उपयोग करेंगे। उत्तर पुरितका के प्रत्येक पृष्ठ पर पृष्ठ संख्या एवं अनुक्रमांक लिखेंगे तथा प्रत्येक पृष्ठ के अंत में हस्ताक्षर करेंगे।
- 5. असाइनमेंट के प्रश्न—पत्र दिनांक 16.01.2021 को सायंकाल (04 बजे के बाद) महाविद्यालय के वेबसाइट पर अपलोड किया जायेगा। विद्यार्थी अपने परीक्षा फार्म में भरे गए विषयों के प्रश्न—पत्र को ही डाउनलोड कर अपनी उत्तरपुस्तिका में हल करेंगे।
- 6. अतिमहत्वपूर्ण :- पूर्णत : भरे गए कव्हर पेज के साथ उत्तर-पुस्तिका के प्रत्येक पृष्ठों को क्रमबद्ध कर अपने उत्तरपुस्तिका की हार्ड कॉपी 5 दिनों के अंदर महाविद्यालय में जमा करेंगें। हार्ड कॉपी जमा करने की सम्पूर्ण जवाबदारी परीक्षार्थी की होगी।

0			
दन	ाक	:-	

आदेशानुसार **प्राचार्य**



शासकीय जे. यो. छत्तीसगढ महाविद्यालय, रायपुर (छ०ग०)४९२००१

(पं. रविशंकर शुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर से सम्बद्ध स्वशासी महाविद्यालय)

10771—2427126 / email:gjycg.college@gmail.com/website:

www.cgcollege.org

स्नातक विशेष परीक्षा—2020 ऑनलाईन उत्तरपुस्तिका का मुख्यपृष्ठ (प्रथम पृष्ठ)

प्रत्येक विषय में आयोजित परीक्षा के लिए उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ के रूप में निम्नानुसार प्रविष्टियों को स्पष्ट रूप से भरकर अनिवार्यतः संलग्न किया जाए।

कक्षा का नाम	·
परीक्षार्थी का नाम	•
अनुक्रमांक अंको मे	i :/ शब्दों में
विषय	:/ प्रश्न पत्र
कुल जमा की गई	पृष्ठ की संख्या :
परीक्षार्थी के हस्ता	सर : <u></u>

प्राचार्य

शास. जे. यो. छत्तीसगढ़ महा० रायपुर(छ.ग.)

Autonomous Cell

Special Examination-2020

Assignment Questions

Class – B.A. / B.Com./B.Sc.Part-I Subject – Hindi Language

Note:	Attempt all the questions and each question carries equal marks.	• 20
Q.1	पल्लवन कीजिए – (कोई एक)	
	''अधजल गगरी छलकत जाए''	
	''आवश्यकता अविष्कार की जननी है'	
	साहित्य समाज का दर्पण है।	
Q.2	भारत वंदना कविता का केन्द्रीय भाव स्पष्ट कीजिए।	
Q.3	संक्षेपण से आप क्या समझते हैं? विशेषताओं पर प्रकाश डालिए?	
Q.4	भारत में शिक्षा प्रसार के लिए स्वामी विवेकानन्द क्या उपाय सुझाते हैं?	
Q.5	मानक भाषा किसे कहते हैं? मानक उपमानक, अमानक को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।	

Autonomous Cell

Special Examination-2020

Assignment Questions

Class – B.Com./B.A. / B.Sc.Part-I Subject – English Language

M.M.: 25

Note:	Attempt	all the	questions a	nd each	question	carries	equal	marks.
			questions a	III CHCII	question	CHILLO	cquai	III4II NO.

Unit-I Q.1 Fill in the blanks with possessives or self forms: (a) I cut with the razor this morning. (b) Have we to do it all by (c) He has made very unpopular in office. (d) Father asked me to stay with a friend of in Delhi. (e) I have bought it for and for no one else. Unit-II Q.2 Read the following passage and answer the question given at the end of passage: It is now many years ago. I was traveling down from Birmingham to London on the Great Western Railway. I was in a third class-class smoking carriage with one another person, whom I took (from his little black bag and his manner) to be a commercial traveller, but he may have been anything else, a publican or the Hangman. He had a good solid face and rather a fine one, strong hands and a quiet demeanour. It was in the early autumn and sunny weather such weather prepared me to be contented with the world and any change companion. My heart was already high, when it ruse dizzly, upon my catching the title of the book which my fellow traveller bad in his hands. It was one of my too numerous books of essays. Questions: (a) What mode of transport did the author use? (b) How does the author describe his traveller?

Unit-III

Q.3	Write a paragraph on any one of the following topics:
	(a) Saving our environment.
	(b) Indian Painting.
	Unit-IV
Q.4	Write a letter to the Principal of your college to provide T.C. for pursuing
	further studies at Bangalore.
	Unit-V
Q.5	Q.1 To whom is the poem "Where The Mind is without fear" addressed?
	Q.2 Who abducted 'Sita'?
	Q.3 Who wrote 'Ramcharitmanas'?
	Q.4 What was considered child's play by Gandhi?
	Q.5 What is the Significance of Fundamental Duties?

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination Assignment Questions Class – B. Com. Part-I Subject – FINANCIAL ACCOUNTING Paper-I

B.F	M.M.:2
Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	निम्नलिखित से लेखांकन समीकरण बनाइये : व्यवसाय की पूँजी ₹ 60,000; फर्नीचर खरीदा ₹ 4,325; ऋण लिया ₹ 20,000; नकद माल खरीदा ₹ 21,760; उधार माल खरीदा ₹ 18,945; माल बेचा ₹ 19,843; (लागत ₹ 17,200) व्यक्तिगत खर्च हेतु व्यवसाय से नकद निकाले ₹ 1520; कमीशन मिला ₹ 740; किराया दिया ₹ 900।
	Prepare accounting equations from the following: Capital of business ₹ 60,000; Furniture Purchased ₹ 4,325; Took a Loan ₹ 20,000; Purchased goods for cash ₹ 21,760; Purchased goods on credit ₹ 18,945; Goods sold ₹ 19,843; (cost ₹ 17,200); Withdrew cash from business for personal use ₹ 1520; Commission received ₹ 740; Rent paid ₹ 900.
Q.2	ऐसे समयोजनों को समझाइये जो व्यापार एवं लाभ–हानि लेखा तथा स्थिति–विवरण (चिट्ठा) दोनों में दर्शाए जाते है।
	Explain those adjustment which are show both in trading and profit and loss account and balance sheet.
Q.3	सृष्टि लिमिटेड के मशीनरी खाते में 1 अप्रैल, 2012 को ₹ 40,500 का शेष था। ह्यस 10% वार्षिक की दर से क्रमागत ह्यस विधि द्वारा लगाया जाता है। 1 अक्टूबर, 2012 को कम्पनी ने एक मशीन जो बेकार हो गयी थी ₹ 8,750 में बेच दी जिसे 1 अप्रैल, 2010 को ₹ 12,500 में क्रय किया गया था। उसी दिन कम्पनी ने ₹ 25,000 की एक नई मशीन क्रय की।31 मार्च, 2013 को कम्पनी से संचालक ने 1 अप्रैल, 2010 से क्रमागत ह्यस पद्धित के स्थान पर स्थाई ह्यस पद्धित अपनाने का निर्णय लिया। वर्ष 2012—13 का मशीनरी खाता खोलिए।
	Shrishti Ltd. Has a balance of ₹ 40,500 on 1 st Aptil, 2012 in its machinery account 10% p.a. depreciation was changed by diminishing balance method. On 1 st Oct, 2012 the company sold a machine as it was useless for ₹ 8,750 which was purchased on 1 st April 2010 for ₹ 12,500. On the same date the company purchased a new machine for ₹ 25,000 on 31 st march, 2013 the director of the company decided to adopt the fixed method of depreciation instead of diminishing balance method from 1 st April, 2010. Open machinery account in the books of company for 2012-13.
Q.4	जब माल किराया क्रय पद्धति के आधार पर बेचा जाता है, तब क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ दीजिए।
	Mention the journal entries in the books of the buyer as well as the seller when goods are sold on the Hire purchase system?
	गार्नर बनाम मर्रे के नियम पर एक निबंध लिखिए। क्या यह भारत में भी लागू होता है ?
Q.5	the state of the s

Autonomous Cell Special Examination-2020

Assignment Questions

Class - B.Com.Part-I

Subject- Business Communication Paper-II

Note	Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	व्यावसायिक संप्रेषण के वर्गीकरण पर एक लेख लिखिए।
	Write a note on classification of Business Communication.
Q.2	औपचारिक एवं अनौपचारिक सम्प्रेषण को स्पष्ट कीजिए।
	Explain Formal and Informal Communication.
Q.3	शिकायती पत्रों को लिखने में किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।
	Which points you have to keep in mind while writing complaint letter.
Q.4	प्रतिवेदन के प्रकार एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
	Explain the types and characteristics of report.
Q.5	सम्प्रेषण की आधुनिक तकनीकों की विवेचना कीजिए।
	Discuss the modern techniques of Communication.

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination-2020 Assignment Questions Class – B.Com.Part-I Subject- Business Mathematics

Paper-I

	M.M.:25				
Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.				
Q.1	20 वर्ष पहले पिता की आयु अपने पुत्र की आयु की चार गुनी थी तथा 4 वर्ष बाद उसकी				
	आयु अपने पुत्र की आयु की दुगुनी होगी उनकी वर्तमान आयु क्या हैं?				
	20 Veers ago a father was 4 times as ald as his sen and after 4 years by 111 4 times as				
	20 Years ago a father was 4 times as old as his son and after 4 years he will be twice as old as his son. What are their present ages?				
Q.2	सिद्ध कीजिए :				
	Prove that:				
	a+b+2c				
	$\begin{vmatrix} a+b+2c & a & b \\ c & b+c+2a & b \end{vmatrix} = 2(a+b+c)^3$				
	c a $c+a+2b$				
	· ·				
Q.3	वार्षिकी के प्रकारों को समझाइए तथा व्यवसायिक जगत में इनके महत्व की विवेचना				
۷.5	कीजिए।				
	Explain the various kinds of annuity and discuss its utility in the business world.				
Q.4	35 लीटर के मिश्रण में दूध तथा पानी का अनुपात 4:1 है। यदि इस मिश्रण में 7 लीटर				
	पानी और मिला दिया जाए तो दूध एवं पानी का नवीन अनुपात क्या होगा?				
	In a mixture of 35 litres, the ratio of milk and water is 4:1. If 7 litre of water is added to				
	mixture then what will be new ratio of milk and water?				
Q.5	एक निर्माता अपने माल को लागत से 20% अधिक पर मूल्यांकित करता है। वह ग्राहकों				
	को इस अंकित मूल्य पर कुछ बट्टा देता है। फिर भी वह 8% लाभ कमाता है। बट्टा की				
	दर ज्ञात कीजिए।				
	A Manufactures price his goods at 20 % above cost. He allows some discount to his customers on				
	this marked price and still makes a profit of 8 %. Find out the rate of discount.				

Autonomous Cell

Special Examination-2020

Assignment Questions

Class – B.Com.Part-I Subject- Business Regulatory Framework Paper-II

	M.W.:25
Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	सहमति से आप क्या समझते हैं? वे दशाएँ बताइये जिनमें सहमति स्वतंत्र नही होती हैं?
	What do you understand by consent? State the cases in which consent is not free?
Q.2	निक्षेप क्या हैं? निक्षेपी के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।
	What is Bailment? Describe the duties of a bailor.
Q.3	वस्तु विक्रय अनुबंध क्या हैं? वस्तु विक्रय अनुबंध के लक्षणों का वर्णन कीजिए।
	What is contract of sale of goods? Describe the characteristics of a contract of sale of goods.
Q.4	विनिमय विलेख अधिनियम के आधीन यथाविधिधारी के विशेष अधिकारों की विवेचना कीजिए।
	Discuss the privileges of a holder in due courses under Negotiable Instruments Act.
	Discuss the privileges of a holder in due courses under regotiable histraliients Act.
Q.5	कापीराइट किसे कहते हैं? किन कृतियों में कापीराइट का अस्तित्व रहता है और किनमें
	नहीं?
	What is copyright? Discuss the work in which copyright subsists and the works in which is does not
	subsist.

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination Assignment Questions Class – B. Com. Part-I Subject – Business Environment Paper-I

A STATE OF THE STA	171.171.025
Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	व्यावसायिक पर्यावरण से क्या तात्पर्य है ? व्यावसायिक पर्यावरण के प्रमुख संघटकों को लिखिए।
	What do you understand by business environment? Write the main components of business environment.
Q.2	औद्योगिक रूग्णता की परिभाषा दीजिए तथा इसके कारणों की समीक्षा भी कीजिए।
	Define Industrial sickness and critically examine the causes of Industrial sickness.
Q.3	भारत की नवीन आयात—निर्यात नीति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
	Critically examine the New Export-Import policy of India.
Q.4	बारहवीं पंचवर्षीय योजना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
	Critically examine the twelfth five year plan.
Q.5	विश्व व्यापार संगठन तथा भारत पर लेख लिखिए।
	Write an essay on World Trade Organization and India.

Govt. J. Yoganandum Chhattisgarh College, Raipur Autonomous Cell Special Examination-2020 Assignment Questions Class – B.Com.Part-I Subject- Business Economics Paper-II

	111.111.:25
Note	: Attempt all the questions and each question carries equal marks.
Q.1	उपयोगिता हास नियम की व्याख्या कीजिए। इसके कौन—कौन से अपवाद है? स्पष्ट करे।
	Explain the law of diminishing utility. what are its exceptions?
Q.2	मांग के नियम की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। इस नियम की सीमायें क्या हैं?
	Explain the law of demand with example. What are the limitations of this law?
Q.3	परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की पूर्ण व्याख्या कीजिए।
	Describe fully the law of variable proportions.
Q.4	एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की विशेषताएँ बताइए। उसके अन्तर्गत मूल्य निर्धारण का विवेचन कीजिए।
	Mention the characteristics of Monopolistic Competition. Explain price determination under monopolistic competition.
0.5	
Q.5	रिकार्डी के लगान सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
	Critically examine the Ricardian theory of Rent